
1 
 

Usnesení IX. sjezdu ČMOS PŠ  

 
IX. sjezd ČMOS PŠ zhodnotil činnost odborového svazu za období od VIII. sjezdu a projednal 

zásady své další činnosti. 

 

Sjezd: 
 

1. Bere na vědomí vystoupení 

 
- ministra školství, mládeže a tělovýchovy pana Mikuláše Beka 

- členky školského výboru PS PČR paní Jany Berkovcové 

- prezidenta Unie zaměstnavatelských svazů pana Jiřího Horeckého 

- předsedy Českomoravské konfederace odborových svazů pana Josefa Středuly 

- školského ombudsmana a ředitele ankety Zlatý Ámos pana Ladislava Hrzala 

- předsedy Vysokoškolského odborového svazu pana Petra Baierla 

- ředitelky Evropského odborového výboru pro vzdělávání (ETUCE) 

paní Susan Flocken 

- předsedy Polského odborového svazu učitelů (ZNP) pana Sławomira Broniarze 

- předsedkyně Bulharského odborového svazu učitelů (SBU) paní Yanky Takevy 

- předsedy Odborového svazu pracovníků školství a vědy na Slovensku 

pana Pavla Ondeka 

- předsedy vlády pana Petra Fialy formou písemné zdravice 

Bere na vědomí 

 
- písemnou zprávu o činnosti ČMOS PŠ od VIII. sjezdu, předloženou delegátům sjezdu 

v elektronické formě a přednesenou na IX. sjezdu předsedou panem  

Františkem Dobšíkem 

- zprávu Revizní komise ČMOS PŠ za období 2019–2023, předloženou a přednesenou 

její předsedkyní paní Pavlou Duškovou 

- informaci k vyjednávání o státním rozpočtu na rok 2024 



2 
 

2. Schvaluje 

 
- Program ČMOS PŠ na léta 2023–2028 

- změny Stanov ČMOS PŠ s účinností od 20. 5. 2023 

- změnu Finančního řádu ČMOS PŠ s účinností od 20. 5. 2023 

- výzvu k zakládání stávkových výborů 

- rezoluce: 

• Trendy financování regionálního školství v ČR 

• Rizika využívání umělé inteligence ve školství 

• Aktivizace členské základny 

- návrh forem společného postupu ČMOS PŠ při prosazování našich požadavků 

3. Zmocňuje Předsednictvo ČMOS PŠ pro období do dalšího sjezdového 

jednání k 

 
a) realizaci kompetence sjezdu rozhodovat o sdružení s jinými odborovými svazy  

a o členství v odborových sdruženích. Podmínkou pro rozhodnutí o sdružení a o členství 

v odborových sdruženích je souhlas alespoň 2/3 hlasů všech členů předsednictva 

b) provedení úprav Stanov ČMOS PŠ, které budou nezbytné v souvislosti s rozhodnutím 

podle písm. a) tohoto zmocnění 

c) posouzení přístupu vlády k realizaci požadavků odborového svazu 

d) navržení dalšího postupu při prosazování požadavků ČMOS PŠ na základě stanovisek 

organizačních jednotek svazu 

4. Ukládá 

 
a) delegátům IX. sjezdu, členům všech orgánů odborového svazu a jeho 

organizačních jednotek: 

- informovat členy odborového svazu o jednání IX. sjezdu a jeho výsledcích 



3 
 

- aktivně se zapojovat do připomínkového procesu k přípravě zásadních opatření 

v regionálním školství včetně tvorby a změn právních předpisů 

- podporovat aktivním osobním přístupem akce organizované ČMOS PŠ i ČMKOS 

- aktivním vystupováním na svém pracovišti získávat zaměstnance pro členství 

v odborovém svazu 

b) ZOOS: 

- seznámit členy ČMOS PŠ se sjezdovými dokumenty s důrazem na přijaté změny 

- průběžně a pozorně sledovat činnost ČMOS PŠ a seznamovat s ní členy 

- ověřit správnost placení členských příspěvků ve své organizaci 

- aktivně se zúčastnit akcí, které bude odborový svaz organizovat k realizaci svého 

programu 

- provést bez zbytečného odkladu volby svých orgánů v souladu s článkem 26 písm. f) 

Stanov ČMOS PŠ 

- zajistit řádné vyplnění nově vydaných členských průkazů 

c) OROS: 

- svolat oblastní konference a projednat na nich výsledky IX. sjezdu ČMOS PŠ 

s vyvozením závěrů pro další činnost 

- zajistit provedení voleb orgánů OOJ a dalších funkcionářů do 30. 11. 2023 

- zvýšit aktivitu při projednávání zásadních opatření v regionálním školství 

- poskytovat ZOOS účinnou pomoc při plnění jejich úkolů a při uplatňování zákonných 

oprávnění vůči zaměstnavatelům 

- využívat všech možností k získávání dalších členů ČMOS PŠ 

d) KROS: 

- svolat krajské konference a projednat na nich výsledky IX. sjezdu ČMOS PŠ 

s vyvozením závěrů pro další činnost 



4 
 

- provést volby funkcionářů do 31. 12. 2023 

- určit zástupce do republikových výborů profesních sekcí do 15. 1. 2024 

- zlepšit informovanost o jednáních Předsednictva ČMOS PŠ a aktivitách ČMOS PŠ 

- výrazněji se prosazovat ve vztazích k orgánům veřejné správy na úrovni krajů a zvýšit 

aktivitu při projednávání zásadních opatření v regionálním školství 

- poskytovat ZOOS účinnou pomoc při plnění jejich úkolů a při uplatňování zákonných 

oprávnění vůči zaměstnavatelům 

- využívat všech možností k získávání dalších členů ČMOS PŠ 

e) Předsedovi odborového svazu: 

- zajistit neprodleně redakční úpravu a vydání sjezdových dokumentů a jejich rozeslání 

všem základním organizacím 

- neprodleně informovat předsedu vlády ČR, ministra školství a další představitele 

příslušných ústavních orgánů o výsledcích IX. sjezdu ČMOS PŠ 

- svolat v nejbližším možném termínu jednání Vedení svazu a Předsednictva ČMOS PŠ 

- iniciovat svolání republikových konferencí profesních sekcí do 31. 1. 2024 

- požádat MŠMT o předložení způsobu realizace novely školského zákona (pokud bude 

schválen) 

f) Předsednictvu odborového svazu: 

- zpracovat a zaslat otevřený dopis rodičům, ředitelům škol a veřejnosti k aktuální situaci 

zakládání stávkových výborů 

- informovat členy ČMOS PŠ i širší veřejnost o průběhu a výsledcích jednání IX. sjezdu 

ČMOS PŠ s využitím všech dostupných mediálních prostředků; aktuálně podávat 

zprávy o plnění závěrů sjezdu 



5 
 

- aktivně působit na orgány ČMOS PŠ a zajistit zapojení zejména profesních sekcí 

v odborných diskusích a na pracích při přípravě změn a obsahu vzdělávání a vzdělávací 

soustavy, poukazovat na problémy, které vyžadují řešení 

- využít zmocnění daného sjezdem k rozhodnutí o případné integraci ČMOS PŠ a dalších 

odborových svazů; přitom sledovat účelnost a vhodnou formu takové integrace 

- projednat a schválit Organizační řád ČMOS PŠ do 31. 10. 2023 

- při svém jednání postupovat podle stávajícího jednacího řádu do doby schválení nového 

jednacího řádu 

- rozhodnout o připojení k protestním akcím organizovaným ČMKOS 

g) Vedení odborového svazu: 

- sledovat přípravu všech zásadních opatření v regionálním školství, zajistit účast  

ČMOS PŠ na jejich projednávání 

- prosazovat ve školské tripartitě projednávání naléhavých a aktuálních problémů 

týkajících se regionálního školství 

- pro jednání předsednictva připravit návrh Organizačního řádu ČMOS PŠ 

- v koordinaci s dalšími odborovými svazy náročněji a aktivněji uplatňovat svoje členství 

v ČMKOS a kritičtěji posuzovat činnost konfederace; prosazovat, aby se v ní výrazněji 

promítly názory a potřeby jednotlivých odborových svazů 

- zajistit pro ZO a OROS dopis s uvedením důvodů, proč zakládat stávkové výbory 

- provést analýzu využívání služeb pojišťovny D.A.S. členy ČMOS PŠ, dále provést 

finanční analýzu a zhodnotit přínos pro členy. S těmito závěry seznámit ZOOS. 

- zahájit diskuzi o dalším využívání služeb pojišťovny D. A. S. 

 

5. Zvolil 

 
- předsedou ČMOS PŠ pana Mgr. Františka Dobšíka 



6 
 

- místopředsedkyní ČMOS PŠ paní Mgr. Markétu Seidlovou 

- sedmičlennou Revizní komisi odborového svazu ve složení: Mgr. Pavla Dušková,  

Mgr. Petr Bělohrad, Mgr. Stanislav Lehký, Renata Tvrdá, Mgr. Soňa Fišerová,  

Ing. Světluše Folwarczná, Ing. Bc. Lukáš Miřatský, DiS. 

 

6. Sjezd vyslovuje poděkování 

 
- předsedům základních organizací a všem funkcionářům na různých úrovních  

za nezištnou práci v odborech pro ostatní zaměstnance vykonanou pro zlepšení jejich 

pracovních a platových podmínek. 

7. ČMOS PŠ se připojuje ke stávkové pohotovosti vyhlášené Radou předsedů ČMKOS. 

V Praze dne 20. 5. 2023 

Za návrhovou komisi David Polčák, předseda komise 


